
Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985

Anajás para realizar Ações e Controle de Malária, busca ativa, 
monitoramento da utilização e instalação de MILD,S diagnóstico, 
tratamento e educação em saúde, no interior do município de 
Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 0502458 EDUARDO SARDO VALENTE FILHO 
(Condutor de Lancha) / 24,5 Diárias DE 04/10 A 28/10/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 882934
PORTARIA Nº 242 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: Realizar Ações captura de morcegos hematófagos 
e vacinação de Cães e Gatos, na zona Rural do município de 
Anajás. Devido as Agressões ocorridas em humanos e animais 
domésticos
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 5157846/1 SEBASTIÃO ROBERTO DA SILVA VAZ 
e  NALDIRA FERREIRA RODRIGUES / 10,5 Diárias DE 05/10 A 
15/10/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 882935
PORTARIA Nº 243 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: Dar apoio na Lancha Ruy Pinheiro que servirá de 
transporte para realizar Ações captura de morcegos hematófagos 
e vacinação de Cães e Gatos, na zona Rural do município de 
Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 0505690 ANTÔNIO MÁRIO PINHEIRO DO AMARAL 
(Ag. de Saúde)  / 10,5 Diárias DE 05/10 A 15/10/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 882938

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 315/2015 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1.551/2015-
CGC de 12.02.2015 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
32829 de 13/02/2015
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 
5.810/24.01.2014, a Servidora  MARINALVA COSTA SILVA DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 73504363/1, Técnico de Enfermagem, 
Estável, lotado no 10º CRS/Altamira, 02(dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02/07/2012 a 01/07/2015.
AUTORIZAR que o Servidor goze 01(um) mês de licença Prêmio 
no período 03/11/2015 a 02/12/2015, no total de 30(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 01 de OUTUBRO de 2015.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO
Diretora do 10º CRS/Altamira.

Protocolo 882856

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0320/2015, de 1/10/2015 13:23:53
Portaria Coletivo
Objetivo: Aplicar instrumento de monitoramento e avaliação do 
Plano de Estruturação e Organização do SNVS nos municípios 
do Baixo Xingu e portaria nº 1106/2010 e realizar vistorias nos 
estabelecimento dos Municípios e nos ambulatórios CATs das 
empresas localizado nos canteiro de obras sitio Belo Monte.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu
Servidor: 5426464/2 / JOSÉ GUILHERME SOUZA SILVA (Agente 
de Controle de Endemias) / 3,5 diárias (completa) de 13/10/2015 
a 16/10/2015
Servidor: 5917850/1 / ISABELA  CHRISTINE ARAÚJO DE LIMA 
(Técnica de Enfermagem) / 3,5 diárias (completa) de 13/10/2015 
a 16/10/2015
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo)  / 3,5 diárias (completa) de 13/10/2015 a 
16/10/2015
Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO
Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 882319

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 582 de 01 de Outubro de 2015.
Nome: Edilene Maria Caldas dos Santos
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 0094420-1
CPF: 249.131.032-53
Período: 05 a 10.10.2015
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floreta do Araguaia, Redenção, Santana do Araguaia e 
Santa Maria das Barreiras
Objetivo: Realizar visita técnica “in loco” para levantamento de 
Férias do ano de 2016,assinatura da declaração de Permanência 
de atividades e entrega de documentos pendentes deste RH 
dos servidores da SESPA e Ministério da Saúde Ordenador de 
Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 882634

Portaria nº 583 de 01 de Outubro de 2015.
Nome: Jonas de Oliveira Braga
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0504024
CPF: 234.729.012-68
Período: 12 a 17.10.2015
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: São Felix do Xingu, Tucumã, Ourilândia do Norte, 
Xinguara e Rio Maria
Objetivo: Realizar visita técnica “in loco” para levantamento de 
Férias do ano de 2016,assinatura da declaração de Permanência 
de atividades e entrega de documentos pendentes deste RH 
dos servidores da SESPA e Ministério da Saúde Ordenador de 
Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 882635

Portaria nº 584 de 01 de Outubro de 2015.
Nome: Jose Carlos Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0505559
CPF: 176.808.912-49
Período: 19 a 24.10.2015
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Sapucaia, Xinguara, Rio Maria Pau D’arco e Cumaru do 
Norte
Objetivo: Realizar visita técnica “in loco” para levantamento de 
Férias do ano de 2016,assinatura da declaração de Permanência 
de atividades e entrega de documentos pendentes deste RH dos 
servidores da SESPA e Ministério da Saúde.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 882638

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO:
Port:  nº89/01.10.2015 - CONCEDER
NOME: MARIA CONSOLAÇÃO MENDES
MATRICULA: 5105404-1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: ESCRITÓRIO REGIONAL/13°CRS
TRIÊNIO: 05/07/2010 a 04/07/2013
PERÍODO: 02/10/2015 a 30/11/2015 (60) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 01.10.2015
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 882815

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

ERRATA DE PORTARIA
Número de publicação: 32942
Protocolo: 859100
Portaria n°63 de 03/08/2015
Onde se Lê: Período de 31.10.2015 a 29.12.2015.
Leia-se: Período de 01.11.2015 a 30.12.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 882810

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 186 DE 22/09/2015.
OBJETIVO: MONITORAR OS INDICADORES DO PSE NAS 
ESTRATÉGIAS SAÚDE DA FAMILIA E ESCOLAS DA ZONA URBANA 
E RURAL, ASSIM COMO ORIENTAR PARA ALIMENTAÇÃO DOS 
MESMOS NO ESUS
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURÚ/PA-BRASIL
Servidor(es): 5108420-1/FRANCISCA SOLANGE A. DOS SANTOS 
(AG. ADMINISTRATIVO) /4,5 diárias (completa) / de 28/09 a 
02/10/2015.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13° CRS/SESPA

Protocolo 882343

DIÁRIA
PORTARIA N°187/2015 DE 22/09/2015.

OBJETIVO: REUNIR JUNTO AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE PARA IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ/PA-BRASIL
Servidor(es): 5115272-1/ ELISABETH FREITAS GONÇALVES 
(AUX. INFORMÁTICA) 2,5 diária (completa) / 28 A 30/09/2015.
5901849-2/TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES (DIRETORA) /2,5 
diária (completa) / 28 A 30/09/2015.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13° CRS/SESPA

Protocolo 882365
DIÁRIA

PORTARIA N°188/2015 DE 22/09/2015.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO “FÓRUM REGIONAL NORTE”.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA-BRASIL
Servidor(es):  5265983-2/ARIALDO JOÃO SANCHES DE 
OLIVEIRA (TÉC. ENFERMAGEM) /3,5 diárias (completa) / de 
28/09 a 01/10/2015.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13° CRS/SESPA

Protocolo 882379
DIÁRIA

PORTARIA N° 189/2015 DE 22/09/2015.
OBJETIVO: REALIZAR O ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO 
DA EXECUÇÃO DO PROJETO 2015 (FORTALECIMENTO DAS 
OUVIDORIAS DO SUS NOS MUNICÍPIOS-IMPLANTAÇÃO E 
IMPLEMANETAÇÃO).
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ/PA-BRASIL
Servidor(es): 57190531-1/ANTONIA DENIZE CARDOSO 
DAMASCENO (AG. ADMINISTRATIVO) /2,5 diárias (completa) / 
de 28 a 30/09/2015.
57233230-1/VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (AG. 
PORTARIA) /2,5 diárias (completa) /de 28 a 30/09/2015.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13° CRS/SESPA

Protocolo 882393
DIÁRIA

PORTARIA N° 190/2015 DE 22/09/2015.
OBJETIVO: MONITORAR AS AÇÕES REALIXADAS NO CAPS I.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): MOCAJUBA/PA-BRASIL
Servidor(es): 6400917-1/JOSILENE DIAS TENÓRIO (CHEFE 
DIVISÃO) /2,5 diárias (completa) / de 28 a 30/09/2015.


